- ad literam, Et eius semper faciat inhaerere mandatis, Dominica tertia.<sup>107</sup> Item Dominicæ quartæ feria quarta<sup>108</sup>. Et Dominica in octava Paschæ, Qui celebrar(e)<sup>cc</sup> fecisti.<sup>109</sup> Et in feriali Collecta dicit, fecisti celebrare, fac gaudere.<sup>110</sup>
- 5 31 Verum ut exemplum propositæ poenitentiaæ habeas, adverte quod oras Sabbato Dominicæ quartæ in Quadragesima, Da nobis digne flere mala quæ fecimus<sup>111</sup> etc. quid est hoc aliud, nisi fac nos flere, largire nobis fletum peccata expiantem.
- 32 Innumera alia sunt exempla, ex quibus addiscere deberes, deum hoc præstare, quod nos facere iussit<sup>cd</sup>, nec alia sibi placere<sup>ce</sup>, quam quæ ipse largitus est, nec aliquas prosequi actiones, quam quas ipse inspiravit. suas prosequitur, suas adiuvat actiones, sua opera, non nostra coronat.<sup>112</sup> Probat per Collectam Dominicæ quartæ post octavas Paschæ.<sup>113</sup> Et collectam<sup>cf</sup> quæ Paschæ, et ad Primam inter paschalia legitur festa<sup>114</sup>; per illud, qui habet, dabitur, ut abundet<sup>115</sup> etc.

---

cc) celebrari. *Die Konjektur hat Eck, Defensio (Greving), 59 Anm. 3 vorgeschlagen; zur Begründung vgl. Brev. Herbip. (1509) e., fol. III', zitiert in der Anmerkung.* cd) Deus hoc nobis præstat, quod facere iussit. *am Rand C<sub>4</sub>, C<sub>5</sub>* ce) opere *ApC*; fehlt *C* cf) vom Editor verbessert für collecta

---

- h., fol. LI<sup>r</sup>/121).
- 107 »Subiectum tibi populum, quaesumus, domine, propiciatio caelestis amplifcet, et eius faciat semper inhaerere mandatis.« (3. Fastensonntag, *Brev. Herbip.* (1509) h., fol. LIII<sup>r</sup>/126). Die Übereinstimmung mit dem von Karlstadt verwendeten »inhaerere« im Unterschied zu anderen Formulierungen dieses Kirchengebets (z. B. »semper faciat servire mandatis«) weist auf das *Breviarium Herbipolense* als Vorlage Karlstadts hin.
- 108 »Pateant aures misericordiae tuae, domine, precibus supplicantium, et ut petentibus desiderata concedes, fac eos quæ tibi placita sunt postulare.« (Mittwoch nach dem 4. Fastensonntag, *Brev. Herbip.* (1509) h., fol. LVIII<sup>r</sup>/135).
- 109 »Deus, qui nos exultantibus animis pascha tuum celebrare fecisti, fac nos quaesumus, temporalibus gaudere subsidiis et aeternitatibus effectibus gratulari.« (Sonntag in der Osteroktave, *Brev. Herbip.* (1509) e., fol. III<sup>r</sup>).
- 110 »Deus, qui nos fecisti hodierna die paschalia festa celebrare, fac nos quaesumus, in coelesti regno gaudere.« (Gebet in der Woche nach Ostern, *Brev. Herbip.* (1509) e., fol. IIII<sup>r</sup>).
- 111 »Deus, qui sperantibus in te misereri potius eligis quam irasci, da nobis digne deflere mala quæ fecimus, ut tuae consolationis gratiam invenire valeamus.« (Samstag nach dem 4. Fastensonntag, *Brev. Herbip.* (1509) h., fol. LIX<sup>r</sup>/138); vgl. o. Th. [II:] 6.
- 112 Aug. ep. 194,5,19: »Quod est ergo meritum homini ante gratiam, quo merito percipiat gratiam, cum omne bonum meritum nostrum non in nobis faciat nisi gratia et, cum deus coronat merita nostra, nihil aliud coronet quam munera sua?« (CSEL 57,190,12–15). Wiederaufgenommen in Th. 4 von Karlstadts *13 Conclusiones*, 1519, die KÄHLER, Nicht Luther 354f. ihm zuweist: »Tanta est erga omnes homines dei bonitas, ut nostra velit esse merita que sunt ipsius dona, et pro his que ipse largitus est, eterna premia sit daturus, sua enim coronat deus.« Vgl. *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 684, Z. 19f.) und Staupitz, *Libellus*, § 38.
- 113 »Deus, qui fidelium mentes unius efficis voluntatis, da populis tuis id amare quod præcipis, id desiderare quod promittis, ut inter mundanas varietates ibi nostra fixa sint corda, ubi vera sunt gaudia.« (4. Sonntag nach Ostern, *Brev. Herbip.* (1509) e., fol. X<sup>r</sup>); auch zitiert o. in Th. [II:] 28 (S. 890, Z. 10–12).
- 114 »[...] vota nostra, quæ præveniendi aspiras, etiam adiuvando prosequere.« (Ostersonntag und inter paschalia festa *Brev. Herbip.* (1509) e., fol. X<sup>r</sup>); vgl. o. S. 890 Anm. 101 zu Th. [II:] 28.

- 33 Veniamus demum oportet ad infirmitates, ad nihil<sup>116</sup>, cum ecclesia dicentes, Deus qui conspicias omni nos virtute destitui, interius exteriusque custodi, Dominica secunda in Quadragesima.<sup>117</sup> Absit ut deus false conspiciat, et Ecclesia mentiat, nos omni virtute destitui.
- 5
- 34 Sublata est per hanc orationem ab homine spes, et bene, quoniam maledictus est qui spem ponit in homine<sup>cg,118</sup>. Eckius est homo, Ergo nec in se vel in sua voluntate spem poenitentiae faciendae ponere debet.
- 10 35 Et rursus bene, ne dixeris, ego feci mihi hanc virtutem, sed potius<sup>ch</sup> memoraberis domini dei tui, quia ipse tibi dat fortitudinem facere virtutem.<sup>ci</sup><sup>119</sup>
- 36 Ergo nos sumus nihil in dei scientia, sed aliquid in divina eius misericordia. Bern'ardus'.<sup>120</sup> [B2']
- 15 37 Si omnes profuderimus et exercuerimus facultates, non habentes dei charitatem, sumus nihil.<sup>121</sup>

---

cg) Maledictus, qui spem ponit in homine. *am Rand C<sub>4</sub>, C<sub>5</sub>* ch) hinzugefügt ci) Fiducia nostra in deum *am Rand C<sub>4</sub>, C<sub>5</sub>*

---

- 115 Mt 13,12; geringfügig abweichende Textwiedergabe durch Karlstadt (»et« statt »ut« etc.).
- 116 Die nun folgenden Thesen [II:] 33 bis 45 bilden einen besonderen Abschnitt, in dem die Begriffe »nihil« und »aliquid« (oder ähnlich) im Mittelpunkt stehen. Mit ihnen interpretiert Karlstadt das totale Unvermögen des menschlichen Eigenwillens zum Guten. Breiter sind diese Begriffe in seinem *Augustinkommentar* behandelt (KGK 64, S. 668, Z. 2–22), wo auch der mystische Hintergrund dieser Ausführungen besonders deutlich wird (s. u. zu Th. [II:] 36).
- 117 »Deus, qui conspicias omni nos virtute destitui, interius exteriusque custodi, ut et ab omnibus adversitatibus muniamur in corpore, et a pravis cogitationibus mundemur in mente.« (2. Fastensonntag, *Brev. Herbip.* (1509) h., fol. L').
- 118 Vgl. Jer 17,5 Vg »[...] maledictus homo qui confidit in homine [...]«; s. auch *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 648, Z. 26–31) und Karlstadt, *Bilder* (1522), vgl. Karlstadt, *Bilder* (Lietzmann), 7,7–11.
- 119 5. Mose 8,17f. Vg »Ne dices [...] fortitudo mea et robor manus meae haec mihi omnia praestiterunt, sed recorderis Domini Dei tui quod ipse tibi vires praebuerit [...]«. Von Karlstadt wohl nach dem hebräischen Text oder LXX (vgl. Eck, *Defensio* (Greving), 60 Anm. 2); siehe auch den *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 698, Z. 15f.).
- 120 Die Begriffe »nihil« und »aliquid« gehen auf Gal 6,3 zurück. Karlstadt fußt auf Bern. Ded. 5,3f.: »Qui se putat aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit [Gal 6,3]« [...] et si nihil sumus in cordibus nostris, forte in corde Dei potest aliud latere de nobis. O Pater misericordiarum! [...] Omnes gentes, quasi non sint, sic sunt ante te, et tanquam nihilum et inane reputabuntur[...] Sic in iudicio veritatis tuae, sed non sic in affectu pietatis tuae [...] Siquidem universae viae tuae misericordia et veritas, requiruntibus testamentum tuum et testimonia tua; testamentum utique pietatis, et testimonia veritatis.« (SBO 5, 390,16–391,9). Zitiert bei Biel, can. miss. exp. 82 H (Biel, *Expositio* (Oberman/Courtenay) 4, 54f.). Zu der in Karlstadts Zitat vorausgesetzten Identifikation von *pietas* und *misericordia dei* vgl. Petrus Lombardus, IV Sent. dist. 46 cap. 3. Dass Karlstadt die Begriffe »nihil« und »aliquid« mit mystischem Inhalt füllt, zeigt der *Augustinkommentar*: »ergo creabilis est homo et sine gratia nihil, per gratiam vero divinam dei figmentum, dei creatura, quid dei. O foelix Nihil, quia ex illo nihilo, quod se purum nihil fatetur, Deus aliquid format, quod in imaginem dei transfiguratur.« (KGK 64, S. 668, Z. 24–28).
- 121 Vgl. 1. Kor 13,2f. Vg »si [...] caritatem [...] non habuero nihil sum«; s. Karlstadts *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 668, Z. 6–14 und KGK 64, S. 669, Z. 2–9; gegen *dispositiones de congruo*).

- 38 Si autem divinas opes et superna auxilia, et<sup>cj</sup> esurientes pauperes, nihilque habentes mendicatum quaesierimus, dominus pro nobis sollicitus erit, per illud, Ego pauper et mendicus<sup>122</sup> etc.
- 5 39 Eant, ego et nos fecimus, evanescent nostra, et propria<sup>ck</sup> mortificemus dei spiritu, nostra<sup>123</sup>, ut deus faciat sua in nobis.<sup>124</sup>
- 40 Ubi non ego, ibi foelicus ego. Augustinus de continetia'.<sup>125</sup> ubi non aliquid et nihil, ibi foelicus aliquid, per illud  
10 Exaltavit humiles.<sup>126</sup>
- 41 Et per illud, Deus repulisti nos et destruxisti nos: iratus es, et misertus es nobis.<sup>127</sup> destruxisti, ait, nos.
- 42 Quam diu placent homini, ego, nos, nostra, propria, et meum<sup>cl</sup>, nostrum, aliquid, tam diu vicissim in homine est quod  
15 deo displicet. arg'umentum' Ambrosius<sup>cm</sup> etc.<sup>128</sup>

cj) ut *ApC*, *Eck* ck) opera *ApC*; *fehlt C* cl) et *ApC*; *fehlt C* cm) de 'ocatione' om'nium' gen'tium' li: i. c. ii *ApC*; *fehlt C*

- 122 Ps 39(40),18 Vg »Ego autem mendicus sum et pauper; Dominus sollicitus est mei«; s. Karlstadt *Augustinkommentar* (KKG 64, S. 636, Z. 2–4) wie hier (Th. [II:] 36f.) in Verbindung mit Gal 6,3 und 1. Kor 13,2.
- 123 Vgl. Röm 8,13f. Vg »[...] si [...] Spiritu facta carnis mortificatis vivetis«; s. *Augustinkommentar* (KKG 64, S. 609, Z. 12–18).
- 124 Die mystischen Gedanken, die in vorliegender These nur ansatzweise spürbar werden, sind später thematisiert in Karlstadt, *Sich gelassen* (1523); zu Th. [II:] 39–45 vgl. fol. d3<sup>r</sup>–d4<sup>r</sup>, besonders folgende Stelle: »wölcher sein ich und icheit/ oder sich und sein sicheit recht geließ der hat wol gelassen. Der Mensch ist anfenklich nicht gewest/ [will] er sein icht und ettwas oder sich und sicheit gelassen und ordenlich ubergeben/ so muß er es dem ubergeben der in ettwas icht oder sich hatt gemacht/ das ist: Er muß sich/ und alles das etwas in im ist/ mit seinem sich und icheit/ Gott auffgeben/ und in seinem willen nider tauchen/ wann ainer das thet/ er wer in leyden und wercken gelassen. Alda freund must du abermals achtung geben/ das dich nit gebrist dein gelaß/ das du nit dein icheit in sollichen gelaß ubersehest [...]« (fol. d3<sup>r</sup>–v).
- 125 Aug. cont. 13,29: »Spiritus itaque hominis adhaerens spiritui dei concupiscit adversus carnem, id est adversus se ipsum, sed pro se ipso, ut motus illi sive in carne sive in anima secundum hominem, non secundum deum, qui sunt adhuc per adquisitum languorem, continentia cohibeantur propter adquirendam salutem, ut homo non secundum hominem vivens iam possit dicere: vivo autem iam non ego, vivit vero in me christus [Gal 2,20]. Ubi enim non ego, ibi felicius ego, ut, quando secundum hominem reprobus ullus motus exsurgit, cui non consentit qui mente legi dei servit, dicat etiam illud: iam non ego operor illud.« (CSEL 41, 179,1–11). Vgl. auch Karlstadt, *Auslegung Wagen*, fol. B1<sup>r</sup>: »Wir solten got alle unser werck auffragen/ tzureden/ bekennen / tzuschreiben / und tzumessen / und alles das uns got gnedicklich vorleyhet/ nach seinem willen gelassen /und uns ye nichts anmassen oder annehmen/ und in keiner gab kleben/ dann als Augu'stinus' gelert/ do ist ein seligs ich/ wo nit ist mein ich. ubi non ego, ibi felicius ego.«
- 126 Lk 1,52 Vg »[...] deposuit potentes de sede et exaltavit humiles«. Der vorliegenden These verwandt ist der Gedanke der *annihilatio* bei Staupitz: »Nihil ergo creaturae felicius quam redire cum laude in suum principium, recedere a se, accedere ad deum. Neque enim potest digne laudari deus a quoquam sine sui annihilatione. Hinc tanto felicior quisque est, quo fuerit a seipso absolutior [...]« (Staupitz, *Libellus*, § 5).
- 127 Ps 59(60),3 Vg LXX »Deus repulisti nos et destruxisti nos, iratus es et misertus es nobis«.
- 128 Vgl. Ps. Ambr. = Prosper vocat.gent. 1,6 (s. o. zu Th. [II:] 10, S. 887, Z. 5–8).

- 43 Sed nostrum ego, impios in servitum redigit, in iustis<sup>cn</sup>  
autem vehementes habet vetustatis reliquias.<sup>129</sup> Mirabiliter  
quoque serpit tentatio, quae aufert nobis. ego, tu, nos, vos,  
non ego, non tu, et male tu fecisti.<sup>130</sup>
- 5 44 Tunc vero quando deus regnabit, et erit omnia in omni-  
bus<sup>131</sup>, ego et omne<sup>co</sup> proprium vilescet.<sup>cp 132</sup>
- 45 Summoveamus humiliter et vere, ego et nos, et tunc<sup>cp</sup> deus  
nos faciet salvos.<sup>133</sup>
- 46 Non est homo verax, in quo deus non loquitur.<sup>cr 134</sup>
- 10 47 Nemo habet de suo, nisi mendacium et peccatum.<sup>cs 135</sup>
- 48 Qui facit quod in se est, facit quod deo displicet, mentitur, Facere quod in se est.  
obloquitur, ac sibi officit.<sup>136</sup>
- 49 Ex praemissis infertur, quod bona operatio non voluntati  
humanae, sed divinae debet simpliciter attribui.<.)
- 15 50 Bonus actus (ut aiunt) quantum ad totam suam entitatem,  
hoc est totus, attribuitur deo.
- 51 Illi autem qui voluntati substantiam actus, <(ut Capreo- Contra Capreolum et Scotum  
lus<sup>137</sup> et Scotus<sup>138</sup>) modum vero seu entitatem mino[B2V]-  
rem deo attribuunt, quod maius est sibi ipsis, quod minus  
20 (ne dicam feces) deo deputant.<sup>139</sup> <sup>cv</sup>Ex propositis infertur ad  
destructionem illius quod penes Scotum legimus, videlicet,

---

cn) ut iustis C<sub>3</sub>; *fehlt C co hinzugefügt cp* Arg'umentum' Aug'ustini' contra Iulia'num' li: iii. c. iii.  
h. ApC; *fehlt C cq hinzugefügt cr* Aug'ustinus' ps'almus' cviii. a ApC; *fehlt C cs* Aug'ustinus' super  
Ioh'annem' tract'atu' v. a. cum al'legatis' nostris ApC; *fehlt C*

---

129 Siehe oben zu Th. [I:] 22 (S. 882, Z. 20–22).

130 Karlstadt meint mit diesem Satz, dass auch das Aufgeben des »Ich«, »Du« usw. noch eine Ver-  
suchung in sich bergen kann (d. h. wenn es menschliche Eigenleistung in sich verbirgt). Eine  
entsprechende Warnung äußert er in dem letzten Satz der o. zu Th. [II:] 39 zitierten Stelle, aus  
Karlstadt, *Sich gelassen* (1523). Deshalb fordert er in Th. [II:] 45 auf, das »Ich« humiliter et vere  
aufzugeben.

131 Vgl. 1. Kor 15,28 Vg »[...] ut sit Deus omnia in omnibus«.

132 Vgl. Karlstadts *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 700, Z. 19–27) und auch *Apologeticae Conclusiones*,  
Anm. zu Th. 186 (KGK 85, S. 830, Z. 11f.).

133 Vgl. Ps 118(119), 94: »Tuus sum ego, salvum me fac«. Diesen Wahlspruch des Staupitz bedenkt  
Karlstadt in der seinem *Augustinkommentar* vorangestellten Widmungsvorrede an Staupitz mit  
einer ausführlichen Auslegung (KGK 64, S. 564, Z. 17–S. 568, Z. 18). Kerngedanke dieser Aus-  
legung ist – wie hier – die Aufgabe des selbstbezogenen »Ichs« sowie des Vertrauens auf die eigenen  
Fähigkeiten.